UBND HUYỆN TUẦN GIÁO

BAN CH PCTT VÀ TKCN

 Số:          /BCH-PCTT
V/v chủ động phương án sẵn

sàng đảm bảo an toàn phòng

chống thiên tai trong điều kiện

dịch bệnh Covid-19 diễn biến

phức tạp.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tuần Giáo, ngày      tháng 5 năm 2021

 Kính gửi:

- Các Thành viên Ban Chỉ huy PCTT – TKCN huyện;

- Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai các xã, thị trấn.

 Thực hiện Văn bản số 19/BCH-VP ngày 17/5/2021 của Ban Chỉ huy

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Điện Biên về việc rà soát, chủ

động phương án sẵn sàng đảm bảo an toàn phòng chống thiên tai trong điều

kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp.

 Để chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra trong tình

hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN) huyện đề nghị Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các xã,

thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Thường xuyên theo dõi đồng thời các bản tin cảnh báo, dự báo thiên

tai, thời tiết; tình hình diễn biến dịch Covid-19 qua các phương tiện thông tin đại

chúng của tỉnh, huyện để thông báo kịp thời, hướng dẫn cho chính quyền cơ sở

và người dân chủ động phòng tránh, ứng phó thiên tai đảm bảo an toàn.

 2. Chủ động, linh hoạt và điều chỉnh kế hoạch, phương án phòng chống

thiên tai đã xây dựng tại các xã, thị trấn, phát huy tối đa phương châm “4 tại

chỗ” để sẵn sàng ứng phó kịp thời, hiệu quả trong điều kiện sự hỗ trợ từ bên

ngoài gặp nhiều hạn chế, đặc biệt là đảm bảo an toàn cho người tại khu cách ly

do dịch bệnh và dự kiến sơ tán người dân do ảnh hưởng thiên tai, phải thực hiện

đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 theo quy định, cụ thể:

 - Rà soát, điều chỉnh bổ sung phương án sơ tán dân theo phương án sơ tán

tại chỗ, hạn chế sơ tán tập trung đông người.

 - Chuẩn bị trang thiết bị máy móc cần thiết trong phòng chống dịch

Covid-19, để đo thân nhiệt và phân loại các đối tượng để sơ tán.

 - Sẵn sàng phương án huy động lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm

thiết yếu, hóa chất khử trùng, khẩu trang y tế cho các điểm sơ tán dân.

 - Lập phương án chi tiết và danh sách lực lượng cần huy động khi có thiên

tai xảy ra đặc biệt là các thành viên Ban Chỉ huy PCTT-TKCN, đội xung kích

tại các xã, thị trấn.

2

 - Xây dựng phương án ứng phó thiên tai cho các khu cách ly tập trung, cơ

sở y tế.

 - Chuẩn bị dụng cụ, trang thiết bị, thuốc men, khẩu trang y tế và phương

tiện cần thiết đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh cho các thành viên Ban Chỉ

huy PCTT-TKCN trong trường hợp phải tập trung chỉ đạo, kiểm tra hiện trường

và các lực lượng tham gia ứng phó, tìm kiếm cứu nạn, khắc phục thiên tai.

 - Tổng hợp, lập danh sách ưu tiên tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho lực

lượng làm công tác phòng chống thiên tai tại các xã, thị trấn gửi Ban Chỉ huy

PCTT-TKCN (qua phòng NN&PTNT) và Trung tâm Y tế huyện.

 3. Căn cứ vào tình hình thiên tai điều chỉnh công tác thường trực và báo

cáo tình hình thiên tai tại địa bàn về cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT-

TKCN huyện đặt tại Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

Ban Chỉ huy PCTT-TKCN huyện yêu cầu Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các

xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt công tác PCTT-TKCN trong điều kiện dịch

bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-05-21T14:56:28+0700

		2021-05-21T15:00:46+0700

		2021-05-21T15:01:15+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-05-21T15:01:31+0700